徐政发〔2018〕35号

关于印发《徐霞客镇关于开展农业夏季百日
安全生产专项活动方案》的通知

各行政村（社区）：
根据《市政府办公室关于开展夏季百日安全生产专项活动的通知》（澄政办 [2018] 12号），江阴市农林局文件《关于印发<农林局夏季百日安全生产专项活动实施方案>的通知》（澄农林发[2018] 61号）要求，镇政府决定在全镇开展农业“夏季百日安全生产专项活动”。
现将《徐霞客镇关于开展农业夏季百日安全生产专项活动方案》印发给你们，请结合单位实际，认真贯彻落实。

徐霞客镇人民政府
2018年7月30日
徐霞客镇关于开展农业夏季百日安全生产
专项活动方案

一、指导思想
以市委、市政府关于安全生产的重要指示为指导，牢固确立安全生产红线意识和底线思维，以正在开展的全是解放思想大讨论活动为促进，推动全市安全生产领域凝心聚力、对标找差、勇于担责、务实奋进，以更加扎实的举措，全面落实夏季高温汛期各项安全生产防范措施，有效防范和遏制各类事故，为奋力开辟江阴新时代高质量发展新境界提供更加可靠的安全保障。
二、活动时间
2018年7月17日至8月15日  自查阶段
2018年8月16日至9月30日  督查阶段
三、活动内容
（一）全面落实安全生产责任制。
要认真落实安全生产责任制规定，坚持守土有责、守土负责、守土尽责；要以极端负责的态度，认真总结分析历年夏季高温汛期安全生产工作经验，督促农业企业自查自改薄弱环节和突出问题，对安全管理混乱、责任不落实的农业企业，要集中曝光、约谈通报，警示相关企业引以为戒、改进提高、堵塞安全漏洞，切实做到“不安全不生产”，自觉落实安全生产主体责任。
（二）大力开展安全生产宣传教育。
要以专项活动为契机，组织开展形式多样的安全生产宣传教育，广泛发动各企业（合作社）及从业人员自觉投身到活动中来，尤其要加大夏季安全生产工作宣传力度，有针对性地开展夏季职业安全健康知识教育，增强安全宣传实用性，确保职工群众熟悉本单位的安全生产规章制度和操作规程，掌握有关安全防范知识，不断提高安全意识和技能，进一步增强预防事故的自觉性。
（三）加强重点领域安全监管。
要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，突出重点，加强安全生产监督管理。
1、护林防火设施、设备。提高防火蓄水池、消防池、防护围栏抵御灾害性天气的破环能力，及时加强防范措施，防火设施、设备和灭火弹储存点是否完好、管理是否有效。
2、农业设施、农业附属用房。重点排查农业龙头企业、农业园区，粮油、蔬菜、果品种植大户，水产、畜禽等农业设施、用房和农业附属用房。检查农业设施、用房和农业附属用房的防火情况、用电安全情况，抗台风、暴雨、冰雹、雷电能力。
3、农产品质量安全。要加大对农产品生产基地重点品种的检测力度，做到例行监测与监督抽查相结合，日常监管与专项检测相结合，批检与抽检相结合。对监测合格率低的农业企业，加大通报力度，检测结果要报送镇主要领导。同时夏季又是农药使用高峰期，各农业企业（合作社）必须要求露天作业人员规范操作，做好防护措施，以免中暑和农药中毒。
4、应急管理。要加强和其他部门联动，及时掌握气象变化和突发灾害性天气情况，形成工作合力。切实做好应急值守、预警和信息报送工作。
四、工作要求
（一）加强领导，明确责任。
必须充分认识到当前安全生产形势的严峻性，切实增强当前安全生产工作的紧迫感、责任感。要按照专项活动实施方案认真组织开展活动，明确活动要求、内容和责任，确保各项工作部署和要求落实到位。
（二）精心组织，广泛宣传。
要充分利用各种新闻媒体工具和本单位黑板报、宣传栏等文化阵地，对夏季高温、汛期等安全常识和此次专项活动的内容、意义进行广泛宣传，促进各项工作落实到位。
（三）严格核查，考核到位。
镇政府将在各村自行检查的基础上，进行督查，检查内容为各村农业生产安全及农产品质量安全的台账资料及两个农业企业，检查农业生产设施及农业投入品的使用，检查结果将作为年终农业考核的依据。

 徐霞客镇经济发展和改革局                 2018年7月30日印发
[bookmark: _GoBack]                                                 （共印30份）
 (
- 5 -
)